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Sovietų Rusija išsigando Vokietijos grasinimu
Carlos Prestes’ui gręsia 10 metų 

kalėjimo ■ Jei sukilėliai Madrido nepaims
Jau yra pravestas tardymas ir 

byla perduota specialiam saugumo tri 
bunolui visu įveltų į pereitais metais 
ruoštą komunistinį sukilimą Brazilijoj. 
Kaip Carlos Prestes’ui ir kitiems su
kilimo vadams įstatymai numato baus
mės nuo 6 iki 10 metų kalėjimo.

Nobelio Taikos premija anti-fasistui
Rusija provokuoja kara — sako vokiečiai

Kaip Rio de Janeiro sutiko 
Rooseveltą

bulves konfiskavo. Sukilėliams, ma
tyt, trūksta maisto. Sukilėlių vadai 
pareiškė, kad Madridą jau jie nesku 
bes užimti, nes esą jiem gaila griauti 
miešti ir žudyti žmones. Ne labai se 
niai jie Madridą žadėjo paimti per ke
lias dienas.

Apšaudė rusų laivą

Iš Ispanijos pranešama, kad Gi
braltaru sąsiauryje sukilėliai apšaudė 
rusų laivą, kuris gabeno ginklus ir 
amuniciją Ispanijos vyriausybinin
kams.

Pastaruoju laiku Rusijoj, Novo- j kad Sovietų teismas nuteisdamas mirti 
sibirske, tapo susekta šnipų organiza-J vokiečių inžinierių, provokuoja Išuro- 
cija, kurie veikė prieš Sovietų tvarką, ;poj karą ir esą sušaudymas inžinierio 
šnipinėjo svetimų valstybių naudai, I Sticklingo turės būtinai iššaukti dfde- 
varė sabotažą ir kitokiais būdais dirbo Uių komplikacijų Europoje. Rusija 
anti-Sovietinį veikimą. Ryšium su tuo, tylėjo. O kuomet atėjo valanda nuteis 
tapo suareštuota daug žmonių, tarp | tiesiems vykdyti teismo sprendimą — 
kurių pakliuvo, ir keli vokiečiai dirbę i šaudyti, tai teismas įsakė sušaudyti tik 
Sovietų įtusijoj. Areštuotieji tuojaus | nuteistuosius 8 rusus, o vokiečių inži- 
buvo atiduoti teismui ir 9 nuteisti su-jnieriui Sticklingui mirties bausmę pa- 

I šaudyti, tarp kurių vienas nuteistas j keitė 10 metų kalėjimu. Taigi, atrodo, 
r. I kad Stalinas išsigando Hitlerio grąsi- 

.. Europos spauda dar skelbia, 
dimas, tai Vokietija pakėlė didelę au-i kad Maskvoje tapo sušaudytas garsus 
drą pradėjo protestuoti prieš Sovietų i koinuniata8 Sosnovskis, kuris esą sim" 
teismą ir .reikalauti išlaisvinti vokiečių ’ . .. t . ......
inžinierių. S. Rusija į protestus nie- 'Patl,zavęs ,lr.°cklUl’ 0 5,mtai ?eistlklD^ 
ko neatsakė, o v 
jo smarkiai pulti S. Rusiją ir rašyti, jimuose.

Prie nieko Brazilija taip nesiruo
šė, kaip prie sutikimo Amerikos J. V. 
prezidento Roosevelto. Jo atvykimo 
j Rio de Jadeiro diena, lapkričio_27 d., 
tapo paskelbta valstybinė šventė. Nė 
viena valdžios įstaiga tą dieną nedirbo. 
Rio de Janeiro miestas ypatingai gra
žiai sutiko Rooseveltą. Laivą, kuriuo___ , ___________ t
jis važiavo, lydėjo į uostą eskadrilė į mirti ir vokietis inžinierius Stickling. <. 
lėktuvų gražiai iliuminuotų. Visi raies-Į Kuomet tapo paskelbtas teismo spren-'nimu.

Neleido minėti devintą spalių

Latvijoj gyvenantiaji lietuviai bu 
susitarę paminėti spalių 9 d. Tam 

salę, išsiuntinėjo

to dangoraižiai buvo iliuminuoti įvai
riomis šviesomis, Brazilijos ir Ameri
kos J. V. vėliavos plevėsavo ant namų. 
Ant viešbučio Itajuba’ pastatyta milži
niška, gražiai spindinti raidė <R>, ku
ri reiškia prezidento vardo pirmąją 
raidę. Ant Corcovado ir kitų viršfi- 
kalnių buvo deginami laužai ir šaudo
ma. Roosevelto garbei suruoštas di
džiulis koncertas, kur dainavo 8 000 
dainininkų vaikų po vadovybe muziko 
Villa Lobos. Roosevelto atvykimas 
ir viešėjimas Brazilijoj tapo nufil
muotas.

Rooseveltas, kaip jau žinomer šį 
mėnesį tapo antru kartu išrinktas, 
absoliučia balsų dauguma,
J. V. prezidentu. Jis didelį pasitikė
jimą žmonėse įgyjo dėl to, kad per 
pirmą prezidentavimo perijodą įvykdė 
daug reformų krašto gerovei, sumaži
no nedarbą, užmezgė diplomatinius 
santykius su Rusija. Roosevelto prie
šai jį vadino net korainterno agentu, 
mat, jis pažabojo taip pat ir Amerikos 
bankieriųs kapitalistus. Rooseveltas 
yra demokratas.

vo
reikalui nusamdė 
pakvietimus ir iš policijos ižgavo lei
dimą. Bet paskutinę valandą vidaus 
reikalų ministeris uždraudė lietuviams 
minėti spalių 9 d. Kol Latvijoj buvo 
demokratija, tai lietuviai galėjo laisvai 
minėti savo šventes, bet kaip tapo į- 
vesta tautininkų diktatūra, tai lietu-vusijd į pruiesiuo me- i* _ ”*«•<**

vokiečių spauda prade'Stalino valdžiai komunistų sėdi kalė-įyiams draudžia net susirinkti.

3us ištremti visi vokiačiai

Amerikos

Naujas Francijos ministeris

Madridas nulems sukilėlių likimą

Ispanijos sukilėlių vadas Franco)lengva paimti. Kuomet sukilėliai ver- 
sukoneentravo visas savo jėgas priešĮžiasi į Madridą, tai, kaip laikraščiai 
Madridą ir pasiryžo žut-būt jį paimti, praneša, vyriausybininkai veržiasi j 

— - įsakymą,’Badajos ir kitas vietas. Vietos laikraš
čiai rašo, kad šiomis dienomis iš Rusi
jos atvyko 2000 rusų kariauti su suki 
lėliais. Italų ir vokiečių dip), atstovai 
tapo iš Ispanijos _ išvyti. Paskelbta 
blokada vyriausybės uostams sukėlė 
nerimą Europoj. Mat Franco pareiškė, 
kad kiekvienas laivas bus susprogdin
tas, kuris eis į vyriasybininkų uostus. 
Anglija ir Francija tam priešinasi ir 
nenori pripažinti jokių sukilėlių laimė 
jimų. Karo pavojus jaučiamas vis di
desnis. Amerikos J. V., kilus karub 
žada eiti pagalbon Anglijai ir Fran- 
cijai.

Pulkininkui Yague jis davė
Į kad Madridas britų paimtas iki lapkri
čio 22 d. Bet Yague įsakymo išpildyti 
negalėio ir vyriausybininkai Madride 
dar tebesilaiko. Pulk. Yague tapo ats
tatytas. Žiaurios kovos už Madridą 
tebeeina. Kas bus, jei Madrido suki
lėliai 
glų spauda.
•Sunday Times’ šį klausimą plačiai 
aiškindamas prieina išvadas, jog jei 
sukilėliai greitu laiku, per kelias die
nas, Madrido nepaims, tai jų padėtis 
bus kritiška.
už 
Iš

Iš Berlyno pranešama, kad so
vietų vyriausybė nutarė ištremti iš 
Rusijos visus vokiečius ir nutraukti 
prekybinius santykius su Japonija. 
Tas nutarimas padarytas dėl to, kad 
Japonija su Vokietija pasirašė anti-ko 
monistinę sutartį, o taip pat turi su
darė slaptą railitarinę sutartį prieš S 
Rusiją.

Iš Madrido bėga žmonės

nepaims? Klausia an- 
Ir Londono laikraštis

Bet kaip žinoma, kova 
Madridą eina jau trečia savaitė, 
to atrodo, kad Madridas nėra

Pranešimai sako, kad įsakyta vi
siems žmonėms apleisti Madridą, ku
rie yra netinkami vartoti ginklą- Ma 
dridas dar laukia didelių mūsų.

Molla tėvas pabėgo iš nelaisvės

Veitoj nusižudžiusio pereitą savai 
tę Fancijos vidaus reik, ministério Sa- 
lengro, Leon Blum paskyrė naują Max 
Dormoy, socialistą.

Svarsto anti-komunistlnj veikimą

Argentinos senatas svarsto pa
tiektą kovai su komunizmu įstatymo 
projektą. Ar tas”įstatymas bus pri
imtas, kol kas nežinia.

Vokietijos—Japonijos susitarimas

Vokietija ir Japonija pasirašė su
tartį kovai su komunizmu. Šita sutar 
tis nepadarė jokio įspūdžio net ir fa
šistinėse valstybėse, kuri esanti be jo
kios reikšmės.

.Naciu nukankintas, apturėjo Nobelio premija
Tapti Nobelio premijos laureatu, 14 metų kankintam Vokietijos koncen 

gauti Nobelio premiją, reiškia užsitar- įtracijos stovykloj. Kuomet tapo pas
ijauti pasaulinę garbę. 1900 metais jkelbta tapo paskelbta Ossieckiui No- 
buvo įsteigtas Nobelio premijų fondas jbelio taikos premija, Vokietijoj kilo dide- 
iš sudėtų švedų inž. Nobelio kapitalo lê audra;hitlerininkai susigėdino ir No- 
nuošimčių. įbelio laureata išleido iš koncentracijos

Nuo 1901 ra. Nobelio premijos [stovyklos ir nugabeno į ligoninę. Nes 
pradėtos dalinti. Kiekvienus • •

metus skyriamos 5 Nobelio premijos 
maždaug po , 130.000 švedų kronų 
kiekvienai už pasižymėjimus fizikos, che
mijos, medicinos, literatūros ir taikos 
premija. Taikos šiems metams paskir

Sukilėlių vado Molla tėvas buvo 
Barcelenoje areštuotas ir laikomas 
kaip įkaitas. Bet šiomis dienomis jis 
pabėgo iš nelaisvės ir nuėjo pás savi 
sūnų.

Svarstys konstituciją

Lapkričio 27 d. Maskvoje Krem 
liuje, susirinko Sovietų kongresas svari 
tyti naujos Rusijos konstituciją.

Vokietija ir Sov. Rusija

Ossietsky prie mirties patalo džiova ji 
suėdė stovykloje ir gydytojų pareiški
mu, vargiai jis galės pasinaudoti ta 
premija, kui i turi būt įteikta gruodžio 
10 d. Ossietsky yra 48 metų amžiaus 

pi.nnja. ..«.u» tuo.u.uo j bet j au atrodo tikras lavonas. Suži-
ta Argentinos užsienio reikalų ministe-! nojęs iš savo draugų apie suteiktą 
riui Saavedra Lamas, o pernykščių jam pasaulinę garbę, labai susijaudino 
metų taikos premija tapo paskirta vo- ir pareiškė, kad rytojaus diena jam 
kiečiui Karlui Ossietsky, anti fašistui, atneš, gal būt., karstą.

PAIEŠKOJIMAS

Aleksandras Kosta prašomas užei 
ti antrua da Moėca, 412, yrąs varbtis- 
reikalas.

LAIŠKAI REDAKCIJOJ
Atsiimkite laiškus

Pastaruoju laiku tarp Vokietijos 
ir Sov. Rusijos susidarė kaikurių kom 
plikacijų: vokiečių nuteisimas Rusijoj, 
vokiečių puolimas prieš Rusiją ir prie 
šingai. Buvo jau pasklydę gandai, kad 
Vokietija nutraukė diplomatinius san
tykius su Maskva. Tačiau šiuos gan
dus Vokietija atšaukė.

Barcelona — neitralinė zona ilių lėktuvus, kurie buvo atlėkę bom 
barduoti Madridą. Vyriausybininkai

P. Ladeiras (telegrama), M, Bliu- 
jenė, J. Mockus, Jrg. Šukys, P. Laz- 
dėnas, M. Stalba, V. Venclauskas, J n. 
Bliujus, P. Gutauskas, Jz. Balčiūnas,

paskutinėmis dienomis visuose iron- St. Bliudžius, J. Rauljnaitis, J^is Bai 
tuose sustiprino savo pozicijas ir pa-I *, 
sistumėjo keletą kilometrų j Toledo, H

Anglija nepripažino sukilėlių blo
kados Barcelona uostui ir pareikalavo, 
kad tas uostas būtų neįtralus Sukilė
liai turėjo sutikti su Anglijos reikala
vimu. T" ’ . . _ ( . ......
riausybininkų orlaiviai išvaikė sukilė-'su bulvėmis, atsivarė į Vigo uostą ir vis, V. Sadzevičiue.

Įčiūnas, J. Januškevičius, Jz. Repečk?
Jn. Gudelevičius, L. Danielius, M. Vai- 

i dotas, S. M., K. Trimonis, Alb BrieUJU BULIAU BU Zillglljut» toittdld- l UUlclS, O. 1U., 1Y. 111111U1US, Z11U

Iš Madrido pranešama, kad vy-] Sukilėlių laivai sugavę norvegų laivą di8> p. Lesčinskas, D. Vaitonis, V.
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Apžvalga Geriau vėliau, negu niekad V

Žinios iš Lietuvos
• J?5”' -

IŠNIEKINO MOKSLASK

Pastaraisiais laikais mokslo nie
kintojų yra pilna visur. Vokietijos 
tautininkai ant laužo sudegino mokslo 
knygas, gražiausius klasiškus veikalus. 
Vokietijos tautininkus pasiekė Graiki
jos tautininkai, panašiai elgiasi ir mū
siškiai tautininkai Lietuvoje ir čia 
Brazilijoje, tik kitoniškomis formomis, 
Lietuvos tautininkai deginti neturėjo 
ka, tai nors uždraudė spaudą. O mū
siškiai tautininkai Brazilijoj mokslą 
niekina žodžiais.

Jie, mokslo metų pabaigos proga, 
įer ‘Lietuvį» aiškina mūsų ateiviams, 
cad mokslas, girdi, pastaraisiais lai
cais nevaidina jokio vaidmens pasau
ly, kad visa gyvenimo kūryba, visas 
pasaulio progresas priklauso nuo ama 
tininkų ir jei mūsų ateiviai nori pa
daryti savo vaikus žmonėmis, tai tik 
atiduodant vaikus į amato dirbtuves-

Tai taip peizoja vienas mūsų 
tautininkas ir, matyt, didelis mokslo 
«žinovas».

Kiekvienas iš mūsų ateivių pasa
kys, kad ‘Lietuvy» pasakyta gryniau
sia nesąmonė. Nes tik mokslas yra 
vienintėlis gyvenimo progreso vary
ki is. Visi pasiekti laimėjimai kokius 
pasaulys tik šiandieną turi, yra moks
lo vaisiai, i) tuo tarpu ‘Lietuvio» ra 
šytojas sako, kad mokslo žmogus yra 
nežmogus.

Kiekvienas tėvas stengiasi savo 
vaikams kuo daugiau žinių duoti iš 
bile kurios nors mokslo srities, kad 
jis nebūtu aklas, kad jis pats mokėtų 
gyvenimą vairuoti, ji kurti ir jame 
vadovautis. O «Lietuvis» nuo mokslo 
baido ir sako, kad aukštieji mokslai 
mums nieko neduos.

Argi jau pas mus tiek daug mo* 
kytų, kad i mokslą reiktų žiūrėti su 
tokia panieka? Mes mokytų žmonių 
visai neturime, net ir tos pačios mūsų 
mokyklos neturi tinkamo mokytojo, 
kuris būtų baigęs atatinkamą mokslą. 
Argi gali būti pradžios mokyklos mo
kytojas, vos baigęs tik pradžios mo
kyklą? O pas naus taip yra. O kur 
dar kitos mūsų gyvenimo sritys- Mes 
nieko dar savo neturime, mums rei 
kia daug mokytų žmonių profesionalų. 
O «Lietuvis» susiriesdamas spiaudo į 
mokslą.

Bet dėl to nėra ko ir stebėtis, 
nes apie ‘Lietuvį» ir spiečiasi tokie 
«mokslinčiai», kaip ir apie mūsų mo
kyklas. O tamsuolis visada neapken
čia apsišvietusio ir švietimąsi bei moks
lą niekina.

“NANJAJM BANGAI” 5 METAI
, rSkursta mūsų spauda, sunkus jai 

keliai tenka čia išeivijoje, daug viso
kių smūgių jai reikia pakelti. Bet lie
tuvių pasiryžimas nugali viską. Šian
dieną Pietų Amerikos lietuvių pažan
gioji spauda tvirtai laikosi savo prin
cipų, nepasiduodama jokioms pagun
doms ir nenusilenkdama smurtui, žin
gsnis po žingsnio naujus laimėjimus 
apturi.

Vienas pažangus lietuvių laikraš
tis P. Amerikoj, Urugvajuje, ‘Naujoji 
Banga- šį mėnesį sulaukė penkių me
tų amžiaus. Pažangiajai lietuvių išei
vijai yra džiugu minėti, kad josios 
spauda nepalaužiama yra smurto au
drų ir juo toliau, vis labiau klesti.

Urugvajaus lietuvių laikraščiui 
‘Naujajai Bangai» ypatingai teko daug 
sunkių valandų pergyventi, bet ji ne
nustojo ėjus ir įžengusi į šeštuosius 
metus, dar su didesniu pasiryžimu 
skins kelią į šviesą mūs broliams.

Mes iš savo pusės linkime bro
liams urugvajiečiams išugdyti savo 
jaikraštį ‘Naująją Bangą» į stiprų savo 
kolonijos organą, kad jis ir toliau ne
nuilstamai stovėtų kolonijos reikalų 
sargyboje ir kovotų su visomis patam 
etų šmėklomis.

Rusijos valdžiai pasisakius už 
atsimetimą nūo tarptautinės nesikišimo 
komisijos, visa Europa susirūpino, kad 
į Ispanijos pilietinio karo sukuri gali 
būti įtrauktos ir kitos šalys. Manoma, 
kad pirmiausia gali susikirsti Rusija 
su Italija.

Jau eina gandai, kad kelios de
šimtys rusų prekybos laivų plaukia Į 
Ispaniją, gabendami ginklu,s amuniciją 
ir lėktuvus. Jeigu tai tiesa, tai yra 
pavojus, kad Italija gali tuos laivus 
sustabdyti viduryje juros arba prie 
kurio nors Ispanijos uosto. Toks 
žingsnis iš Italijos pusės sudarytų 
‘karo priežastį» (casum belli).

Jeigu tarp štų dviejų šalių kiltų 
karas, tai Vokietija be abejonė», eitų 
Mussoliniui į talką. Italai ir Vokiečiai 
galėtų pulti rusus tiktai vandenyse. 
Rusijos karo laivynas yra silpnas, to
dėl italai ir vokiečiai galėtų lengvai 
rusus iš jurų išvyti ir neleisti jiems 
susisiekti su Ispanija. Šitokiame atsi
tikime Rusijos pasiryžimas padėti Is
panijos respublikai nueitų niekais.

Rusija galėtų pasiekti savo tiks
lą, nepaisydama Mussolinio ir Hitlerio 
grasinimų, tiktai tame atsitikime, jeigu 
jai padėtų Britanija ir Francija arba 
bent viena iš jų. Bet ar anglai ir frau 
cuzai norės kištis? Iki šiol jų nusis
tatymas buvo — vengti karo kad ir 
čia dar taip. Šito nusistatymo vaisius 
tai — ‘garsioji» nesikišimo sutartis, 
kuri taip kenkia Ispanijos respublikai.

Kebliausia, žinoma, yra padėtis 
francūzų. Anglija jiems pasakė, kad 
ji dėl Ispanijos neis į karą. Bet vie

Greitai jau bus dešimts metų, sukurtą darbą.
kaip iš skurdžios Lietuvos, kaip iš j Bet kuomet patys ateiviai, neatsi- 
gausybės rago, plaukia Pietų Amerikon žvelgdami pažiūrų skirtumų, stojo gal
litai neva kultūriniams reikalams. Grei
tai bus dešimts metų, kaip tais pini
gais sėjama aziatiška kultūra tarp Pie
tų Amerikos lietuvių.

Per tą laiką už tuos pinigus 
susikūrė sau šiltus lizdus kolonijų 
atmatos — patamsių veikėjai, šni
pai, visokie iš Lietuvos pabėgę prasi
kaltėliai. Kolonijos protestavo, baisa 
šaukė Lietuvos adresu, kad ji, Lietuva, 
savo pinigais nestatytų Pietų Ameri
kos lietuvių kolonijas prie gėdos stul
po. Bet Lietuva,, t. y. iždo gaspado- 
riai visais savo bubnais bubnindavo, 
kad dėka siunčiamų pinigų Pietų Ame
rikoj susikūrė tautininkiškas elementas, 
kuris ‘sėkmingai’ varo tautininkiškos 
‘kultūros» darbą. Bet jie nematė ko
kia tragedija tose kolonijose vystosi; 
ji ir toliau rėmė žalingą kolonijose 
elementą ir griovė lietuvių tarpe sugy
venimą ir pačių išeivių pastangomis

bėti savo kolonijų garbę nuo tų, kurie 
litus doroja savo azijatiškiems darbams, 
susigėdino ir Kauno viešpačiai, pripa
žino ir jie darę skriaudą išeiviams, 
remdami visokius svieto perėjūnus, 
patamsių veikėjus. Ir Kauno valdžios 
laikraštis ‘Lietuvos Aidas» jau rašo: 

‘Praktika pakankamai aiškiai pa 
rodė, kad toks išeivijos organizavimas, 
koks buvo varomas ligšiol, mums bu
vo nenaudingas, bet žalingas».

Bet ne tiek tautininkams, kiek 
pačiai išeivijai buvo žalingas šnipų 
organizavimas Pietų Amerikoj.

Nors per vėlai Kaunas pastebėjo 
tą žalą, kurią atnešė išeivijai siunčia
mas Lietuvos litas. Bet geriau vėliau, 
negu niekad. Lietuva gal jau eusilai- 
kys nuo žalingo pinigų eikvojimo ir 
neberems Pietų Amerikos lietuvių 
sąšlavyno susispietusio apie «lietu
viškus namus». A. V.

JEI KILTU KARAS TARP RUSUOS IR ITALUOS
ni francuzai kariauti kartu prieš Itali
ją ir Vokietiją bijo. Rusija negali 
jiems atsiųsti pagelbos, nes ji per toli 
nuo Francuzijos. Taigi vargiai galima 
tikėtis, kad francuzai paiemtų Rusiją, 
jeigu Italija ir Vokietija užpultų jos 
laivus.

Kilus konfliktui tarpe Rusijos ir 
fašistiškų valstybių, Londonas ir Pa
ryžius veikiausia dėtų visas pastangas 
jį «lokalizuoti», t. y. kad į jį nebūtų 
įvelta daugiau šalių. Bet ar tai jiems 
pavyktų, tai kitas klausimas.

— N.

Išeivio daina apie tėviške
Jau baigiasi dešimti metai, 
Mūs gimtinėj Lietuvoj, 
Kaip šalį valdo «azijatai» 
Ir šaudo brolius, ten kalvoj...

Galva svaigsta, veidas bala 
Man šalelėj švetningoj. — 
Kitataučiai gėdą daro, 
Kad mūs tėviškė tamsoj...

Visi juokias, pirštais bado: 
—Atsilikęs lietuvi!
— Valdžia jūsų galvas skaldo,
— Ten įstatymai kreivi!

Myliu savo bočių kraštą, 
Puikią gamtą daineles;
Bet ištarus — veidas kaista, — 
Aš nuleidžiu akeles...

Artojas
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#®®SlMIGRACIJAis EUROPOS
kitų kraštų

Turim leidimą Įvežti Brazilijon gimines ir žemdirbius su užstatu 
ir be užstato. Patarnavimas skubus ir sąžiningas. Mokestis

MĖNESINIAM IŠS1M0KEJIMUI

Laivakortės iš visų pasaulio uostų specialiomis kelionės 
sąlygomis.

Žemės sklypai ir statybai medžiaga
São Paulo priemiesty parduodami žemės sklypai namams statyt 

ir visa statybinė medžiaga, viskas išsimokėjimui ant 100 menesių su 
1054 Įnašų

Soc. Paulista de Immigração e Colonização

Rua 3 de Dezembro, 48 — 3“ aukš. salės 11 ir 12 — S. Paulo

KWM——S MMIIIIHin IMI "I t........ ...

Kaip žmonės bylinėjasi

Čekiškė. Kaip seniau, taip ir da
bar čekiškiečiai labai linkę bylinėtis. 
Dažniausiai bylinėjamasi dėl visai men 
kų dalykų ir išleidžiama niekams gana 
stambios sumos pinigų. Taip, pavyz
džiui, susipyko tarp savęs du artimi 
giminės už seną aplužusią arkliais 
javų kuliamą mašiną ir pasidavė į teis
iną- Bylinėjosi apie 8 metus. Buvo 
atsitikimų, kad abi pusės į teismą ve
žėsi po 35 liudytojus. Ši byla kiek
vienai šaliai kainavusi po 4.000 litą. 
Bet pagaliau susitaikė už 100 litų. 
Antroji byla namažiau įdomi už pir
mąją tokia: Vienas pareiškė savo kai 
mynui, kad kelelis, kuriuo šis kaimy
nas važiuoja, eina per vieno šio žmo
gaus žemę, o turėtų eiti rubežiu. Žmo
gelis aiškinosi, kad ir dabar šis kelelis 
einąs rubežiu. Nesusitarė ir pasidavė 
teisman. Bylinėjosi apie 5 metus. 
Nors tas inteligentas bylą laimėjo, apie 
300 ketv. metrų žemės atsiėmė, bet 
abiem pusėm byla kainavusi apie po 
3,000 litų.

Atleidžia daug darbininkų

Kauno mieste ir jo priemiesčiuose 
vasaros metu veikia 10 limonado ir 
vaisvandenių dirbtuvių. Tose dirbtu
vėse sezono metu darbo gaudavę apie 
150 darbininkų. Bet dabar sezonui 
pasibaigus, dirbtuvės darbininkus at
leidžia. Be to, apie 5o neturtingų mo 
terų lemonado pardavinėtojų netenka 
pragyvenimo šaltinio. Bendrai, žiemos 
metu miesto beturčiams gyvenimas 
pasunkėja.

Svarstys civilinės metrikacijos 
klausimą

Kaunas. Kai kurie laikraščiai 
paskelbė žinią, kad senai sumanytas 
įvesti civilinės metrikacijos Įstatymas 
pateks Smetonos seimui ir bus čia 
svarstomas, nors ir nežinia, kokia for 
ma. Svarstymas užtruksiąs ilgesnį lai
ką, nes jis apimsiąs daug paragrafų 
ir teisinių klausimų.

Minios žmonių lanko “stebuklingą 
motiną’’

KAUNAS.—Lietuva turi nuosavą 
sensaciją, apie kurią kalba ne tik pro
vincija, bet ir Kaunas. Viduramfė 
moteriškė, Vasiliauskienė, pagimdė ke
turis kūdikius — du berniuku ir dyi 
mergaiti.

Visi keturi kol kas sveikutėliai 
ir auga. Taip pat sveiksta ir motina.

Apie dvejetą metų atgal Vasiliaus 
kienė buvo pagimdžiusi trynukus, bet 
jie mirė.

‘Stebuklingą motiną» pamatyti 
renkasi dideli būriai žmonių. Ypač 
smalsios moterėlės, fu tarpe ir "inteli
gentės. Kai kurios atvažiuoja iš gana 
tolimų vietų. Motinai atvežama ir do
vanų. z

Apsidėjo mokesčiais statymui 
bažnyčios

Liudvinavoj yra lentinė koplyčia, 
kur žmonės meldžiasi. Rugpiučio mė
nesio vidury parapijiečių susirinkimas, 
kunigų inspiruotas, nutarė statyti nau
ją murinę bažnyčią ir apdėti parapi
jiečius atatinkamu mokesčiu. Gaila, 
kad žmonės yra dar tamsoki ir nesu
pranta, jog butų buvę daug daugiau 
naudos, jei tie pinigai butų sunaudoti 
geresniam tikslui — mokyklai ar kitai 
kultūringai Įstaigai įrengti-

Išniekino bažnyčią

UGNIONIAI, Raseinių apskričio. 
— Neseniai čia buvo iškilmingos pa
maldos prie išstatyto sakramento. Tuo 
keli asmenys paleido pro bažnyčios 
langą akmenį. Policija kelis asmenis 
sulaikė ir vedė kvotą, bet kaltininkai 
nebuvo išaiškinti.
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Tauragės įvykiai

1927 m. gegužės mėti. Dr. Pajau
jis, karininkas Tornau ir k. karo lau
ko teismo pasmerkiami mirti ir tik 
platiems visumenês sluogsniains užpro 
testavus sprendimas pakeičiamas kalė
jimu iki gyvos galvos, Tada praside
da ir politinių emigrantų plūdimas iš 
Lietuvos Į kaimynius kraštus '— Lat
viją, Vokietiją ir Vilniaus kraštą.

1927 m- rugsėjo 7 d. Tauragėj 
Įvyksta sukilimas, kurs žiauriai numal 
šinamas kariuomenės dalių. Karo lau
ko teismo sprendimu tuoj sušaudoma 
11 jaunuolių, nušautas suimant Seimo 
narys socialdemokratas Mikulskis, ke
lios dešimtys sukilime dalyvavusių ar 
ar tik Įtartų pasmerkta visam amžiui 
arba ilgiems metams kalėti. Apie 200 
tauragiškių sukilėlių emigravo, o dau
gybė vėliau suimtųjų sukišta j kalėji
mus iki teismo. Tuo pat metu Įvyko 
sukilimo bandymai Alytuj ir k. vietose, 
kur taip pat daug suimta arba emi
gravo.

1927 m. rugsėjo men. karo lauko 
teismo sprendimu Marijampolėj nušau
tas socialdemokratas Mažeika tiktai už 
platinimą atsišaukymų ir įtartas daly
vavęs sukilimo ruošime.

1927 m. lapkričio 27 d. įvyko 
pulkininko Petraičio (krikščionies de
mokrato) sukilimo bandymas, dėl ku
rio suimta eile karininkų, vėliau teistų 
arba paleistų iš kariuomenės.

“Plečkaitijada”

1928 m- prasideda ir susiorgani
zuoja Seimo nario socialdemokrato 
Plečkaičio vadovaujama politinių emi
grantų grupė Vilniuj, kuri bando pa
naudoti lenkų pagelbą Lietuvos demo
kratijai statyti ir ginkluotam sukilimui 
paruošti. «Plečkaitijados» rezultate 
jau tais metais įvyksta daug teroristi
nių aktų, susirėmimų ties demarkaci
jos linija, daug suėmimų, sužeidimų li
aukų.

Alytaus sukilėlių byla

1929 m. vasario mėn. didele Aly
taus sukilėlių byla, kurioj teisiamas 21 
asmuo. Jų priešaky socialdemokratas 
Seimo narys Kedys, kuri Lietuvos kri 
minalinės policijos agentai pagrobė 
lenkų pusėj ir slaptai pergabeno į 
Lietuvą. Dauguma nuteista 5—7 me
tais sunk, darbų kalėjimo.

1929 mi balandžio mėn. Tauragės 
sukilimo byla su Õ9 teisiamaisiais, ku 
rių dalis pasmerkiama mirti, bet baus
mė pakeičiama kalėjimu iki gyvos gal 
vos, kiti gavo po 5—15 metų kalėjimo.

1929 m. gegužės 6 d. įvykdomas 
atentatas prieš minister! pirmininką 
Voldemarą, kurio metu žuvo kap. (rū
dynas, sužeista keletas žmonių.

1929 m. gegulės 12 d. sušaudyti 
emigrantai liaudininkai — Augaitis, 
Gavėnas. Merkelis ir Ruzgas — kurie 
buvo išprovokuoti atvykti iš Rygos, 
paskui apkaltinti ruošę bombinį aten
tatą prieš teismą Tauragės sukilėlių 
bylos metu.

1929 m. gegužės karo lauko teis
mas teisia 14 aušrininkų ryšium su 
atentatu prieš Voldemarą, keletas pas
merkiama mirti, bet bausmė pakei
čiama.

1929 m. birželio mėn. sušaudytas 
studentas Vosylius, apkaltintas kaipo 
atentato prieš Voldemarą dalyvis. Su
imant jis buvo susižeidęs, bet paskui 
išgydytas ir tada sušaudytas.

1929 m. birželį mesta bomba į 
Darbėnų policijos nuovadą.

1929 m. biržely mesta bomba _ 
į Utenos kriminalinės policijos valdi 
įlinko Kruto butą. Ties demarkacijos 
linija įvyko susišaudymas tarp polici
jos ir «plečkaitininkų», kurio metu 
«pleckaitininkas» Kebžda sužeistas ir 
nusišovė, o jo draugai suimti.

1929 m. rugpiučio mėnesį karo 
lauko teismo sprendimu sužaudyti 
tpleckaitininkaf* Olšauskas ir Paš
kevičius.

Ministeriu “pučas”

1929 m. rugsėjo mėn. įvyksta mi 
nfsterių «pučas» prieš Voldemarą. Iki 
tol «neidaidiiiguoju ir genijum’ skelb
tasis Voldemaras turėjo pasitraukti iš 
ministério pirmininko pareigų, buvo 
paskelbtas žalingu maniaku, beveik 
bepročiu. Voldemaras priešinosi, ne
norėjo pripažinti atsistatydinimo, nes 
nesąs pasirašęs atsistatydinimo prašy
mo. Ta proga jis paskelbė, kad 1928 
m. konstitucija esą neteisėta, nes jo 
nepasirašyta. Su Voldemaro pasitrau 
kimo trys jo valdymo metai išbraukti 
iš Lietuvos gyvenimo ir pačių tauti
ninkų pasmerkti.

1929 m. rugsėjo mėn. karo lauko 
teismo teisti 29 socialdemokratai su 
Galiniu priešaky. 14 kai jų paskirta 
mirties bausmė, pakeista kalėjimu, kiti 
gavo 4-14 metų kalėjimo.

“Geležinis Vilkus”

1929 m. lapkričio mėn. ties Vie
viu suimti revoliucionieriai teroristai 
Viršnickis ir Bieliauskas. Varėnoj 
mesta bomba į nuovados viršininko 
butą Panevėžy karo lauko teismo 
teisiami 14 “plečkaitiečių”, kurie 
nubausti 3-15 metų kalėjimo, jų tarpo 
gimnazistų, o studentės gavo po 10-15 
metų kalėjimo. ' — .Aušrininkų byloj 
keturios bausmės, kurios pakeistos 
kalėjimu iki gyvos galvos — Vidaus 
reikalų rainisteris Musteikis pareiškia 
kad voldetnarininkų «Geležinis Vilkas» 
ruošęs prieš ji atentatą.

1929 ra. gruodžio mėn. dėl Volde 
maro laikais įsteigtos «Geležinio Vil
ko» fašistinės organizacijos nesutari
mų Įvyksta sprogimas priešvoldema- 
rinių «vilkų» štabe Mickevičiaus gat
vėj Ta proga suimama daug «volde- 
marinių vilkų».

Smulkus Įvykiai

1930 m. vasario mėn. Instenbur- 
ge (Prūsijoj) įvyksta suimtojo Plačkai 
čio byla Plečkaitis suimtas 1929 m. 
rugsėjo mėn., kai norėjo Prūsijoj su
sprogdinti traukinį, kuriuo važiavo 
Voldemaras.

1939 m. liepos mėn. buvęs minis 
teris pirmininkas Voldemaras ištrem
tas j Platelius, o vėliau j Zarasus.

1930 m. įvykta atentatas prieš 
kriminalinės policijos direktorių Rus
teiką, kurs sužeistas peilio smūgiais 
«Kontinento» viešbuty. Atentatą įvyk
dė voldemarininkai — Pupaleigis ir 
Vaitkevičius. Sąryšy su tuo atentatu 
vėliau įvyko didžiulė voldemarininkų 
byla eu 25 kaltinamaisiais, jų tarpe 
keletas karininkų. Jie buvo teisiami 
už bandymą suruošti sukilimą Volde
maro naudai. Dauguma jų nuteista 
kalėti.

1930 m. rugsėjo—spalių mên. įvy
ko eilė incidentų dėl įtemptų santykių 
tarp vyriausybės ir katalikų dvasiškijos, 
suimta -ir nubausta eilė kunigų sakiu
sių prieš vyriausybę ir tautininkus 
pamokslus.

(Bus daugiau)

"— -----------i---------------------------------------------- ,-----------------—

Kam klausti
Kur siūdintis rūbus, kad jie būtų dailūs ir puoštų žmogų? 

Tas visiem žinoma, kad tik

Galecko Siuvykloje
siūvarai pagal naujausias madas rūbai 

iš įvairiausios medžiagos — vietinės 

ir užsieninės. Darbas pagal savo 

kokybę yra pigus, atliekamas sąžiniii- 

gai, diplomuoto siuvėjo Galecko pri

žiūrimas.

Tad visi ir siuvasi rúbus Galecko 

siuvykloje.

Rua Duque de Caxias, 257 Telephone 4-1457

(tąsa iš 46 nr.)

Kaip apsireiškia džiova žmogaus 
kūne?

Džiova visuomet prasideda pama
žu, nežymiai. Žmogus ima kosinėti, 
negaluoti, po truputį karščiuoti; kitas 
skundžiasi nesą noro valgyti ir kalti
na vidurių nevirškinimą bei spėja ma
žai kraujo turįs. Po kiek laiko tačiau 
ligonis mato, kad sveikata nei kiek 
neina geryn, kad prie darbo greičiau 
pavargsta, vaikščiodamas uždūsta- 
Žmogus menkėja, lyg tirpsta, eina iie- 
syn arba, kaip dažnai sakoma, — 
«džiūsta». Vakarais ir naktimis muša 
prakaitas- Kosulys trumpas, sausas, 
spjaudaluose kartais matyti kraujo 
gyslelės. Ligos ilgumas labai nevie
nodas. Vieni serga bent keletą metų 
kiti gi tik keletą mėnesių ir miršta, 
Nenoras valgyti, viduriavimas, karštis 
vis daugiau silpnina ligoni. Nežiūrint 
į tokią liūdną padėtį, patys sergantieji 
esti dažnai esti gerame upe, pilni vii 
ties pasveikti, grūmojančio pavojaus 
nemato, o tuo tarpu jų kūno plaučiuo
se bakterijos varo savo naikinanti 
darbą, plaučiai pūva, juose pradeda 
trukti kraujo indai, ligonis pradeda 
kraujoti, bet ir nusilpęs nuo di lėlio 
kraujavimo vis dar nenustoja vilties.

Ar džiova išgydama?

Žmogus apsikrėtęs ir apsirgęs 
džiova gali pagyti, jei jis iš prigimties 
turi stiprų kūną ir jei liga nepertoli 
yra nužengusi. Visa nelaimė glūdi 
tame, kad ligonis pervėlai kreipiasi 
pas gydytoją ir kad ligos pradžią pas
tebi yra labai sunku ir patiems gydy
tojams. Jei tačiau liga tapo nepervė- 
lai pažinta, išgydyti galima, nors nuo 
džiovos ligos lig šiolei nėra dar išras 
ta gerų vaistų. Svarbiausios džiovos 
gydymo priemonės yra šios: tyras, 
geras oras kvėpavimui, geras maistas 
ir pilnas ramumas — tai yra susilai
kymas nuo bent kiek sunkesnio fizi
nio ir dvasinio darbo. Tokias sąlygas 
ligonis randa tiktai vadinamose sana
torijose steigiamose tokiose vietose, 
kur per ištisus metus yra gana šiltas 
ir geras oras, daug saulės, toli nuo 
miesto, fabrikų, tarp kalnų raiškų. Sa
natorijose apsigyvenę ligonys pildo 
visus gydytojų įsakymus, gauna gero 
maisto, nieko nedirba, niekuo kitu ne
sirūpina, kaip tik savo sveikata. Jei

apsirgęs džiova žmogus gyvena so
džiuje, geroj sausoj vietoj ir gali nau
dotis miško oru, tai dar klausydamas 
gydytojų įsakymų ir gerdamas prira
šytus vaistus gali pasveikti, jei neper- 
vėlai pradėjo gydytis. Ligonims mies
te gyvenantiems daug mažiau yra pas
veikti, nors jie ir anksti pradėtų gy
dytis.

Kaip kovoti su džiova ir kaip jos 
išsisaugoti?

Džiova dažniausiai apsikrečia tie 
žmonės, kurie iš prigimties yra silpni 
ir kurių šeimynoj buvo mirusių nu< 
džiovos nr dar tebesergančių džiova 
Ar džiovą galima paveldėti nuo tėvų? 
Tas klausimas nėra galutinai išspręs
tas. Dauguma mokslininkų mano, 
kad džiovos pavldėti negalima, tiktai 
džiovininkų vaikai yra silpni ir begy
vendami drauge su džiova sergančiu 
tėvų bei motina, gali apsikrėsti, kai: 
kitom aštriom limpam :m ligom, kai; 
štai -iltine, raupais, Skarlatina. Ran 
dasi nemaža žmonių, kurie visą amžių 
gyvena su džiovininkais, bet patys ne 
apsikrečia. Labai daug priklauso nuo 
elgesio džiova sergančių žmonių. Jei 
džiovininkas yra nešvarus ir nuolat 
«piaudo ant grindų, lai su tokiu ligo
niu gyvendamas <vei’a- t. a ..gus būti 
nai apsikrės džiova. Kaip jau buvo 
minėta aukščiau, džiovos bakterijų la
bai daug randasi ligonių spiaudaluose 
spiaudalams išdžiūvus bakterijos pa
tenka į orą, o tokiuo oru bekvėpuo
dami ir apserga sveiki žmonės. Ka
dangi ir sveiki žmonės gali turėti 
burnoje ir gerklėje džiovos bakterijų, 
kadangi dažnai dar žmonės laikydami 
save sveikais jau serga džiova, tai 
spjaudyti ant grindų niekam negalima, 
kultūringuose kraštuose neleidžiama 
dar gi spjaudyti gatvėse, visur yra 
tam tikri indai su karboliu bei subli- 
matu, į kuriuos teleidžiaraa spjaudyti. 
Taigi, geriausias būdas išsisaugoti džio 
vos — negyventi su džiovininku, o jei 
to padaryti negalima, tai bent džiovi
ninkas privalo labai švariai užsilaikyti, 
valgyti skirtum, vartoti tik jam paskir 
tus indus, spjaudyti tiktai atskirą indą 
su karboliu bei kokiu kitu dezinfikuo- 
jančiu vaistu.

Iš to trumpo pranešimo apie 
džiovos ligą kiekvienam turi būti aiš
ku, kad kovoti eu džiova galima, gali
ma nuo jos ir pasigydyti, bet kad tą 
ligą visai panaikinus, reikia pakeisti 
visas skurdaus gyvenimo sąlygas.
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Kas neskaito, gyvena
JUOKAI tai, pone daktare, ten lubose vinį?

Daktaras: — Matau-
Naujokas: — O aš jo visai ne

matau.
Garbės troškėjas

Algirdukas (mamai): — Mama, 
iame laikraštyje yra apie mane para

dyta.
Mama: — Ką tu niekus plepi. Kas 

gali apie tave rašyti laikraščiuosv?
Algirdukas: — Na gi klausyk pa 

ti: aiškiai parašyta, mūsų mieste mo
kinių yra 7180. Tame skaičiuje juk ir 
aš esu. Ar ne tiesa?

Kada pasikeičia vaidmens?

Kai pirklys veda savo stenogra- 
fisę, tai jau vaidmens pasikeičia: pir
miau jis jai diktavo, o po vedybų ji 
jam diktuoja.

Tikr tiesa

Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
į

Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tišinskago asis
tentė Lvove Gydo, traukia ir deda dantis Kainos pigios. Ligonius 

priima kašdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai. vak.

Kalba: rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis

ADRESAS Rua Jose Paulino, 109. Tel. — 56307
(virš lietuviškos vaistinės Jose Paulino).

Naujokų komisijoje

Daktaras: — Sakai esi trumpa
regis?

Naujokas: — Taip, pone daktare.
Daktaras: — Kuo gali įrodyti?
Naujokas: — Labai lengva. Ma

Lektorius: — Vyras kuris tyli ka 
da jis neteisus, — yra gudrus vyras, 
bet toks vyras, kuris tyli, net tuomet 
kada jis teisus yra...

— ...vedęs vyras, — kažkas man
dagiai paaiškino iš publikos.

Siuvykla Lietuva
V . I

Kazio Žebrausko

Siūvami rubai pagal naujausios mados, 
didelis medžiagų pasirinkimas darbas atlieka- i 
mas pigiai ir gerai. Savo tautiečiams darome 
didelė nuolaidą. Kainos nuo 80 — iki 150$000 
už padirbima-

Rua General Osorio, 161

Pribuvėja
(Akušerė)

Marietta Passerini
Akušerija ir vaistai po oda (injeções)

Rua Silva Pinto, 259 Tel. 5-3584 :- S. Paulo — Bom Retiro

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□D □□□□□□□□

Brangi Atmintis
Tamsta nori turėti sau brangią 

itminti savų tėvelių, kurie liko Lie
tuvoje, arba giminių, kurių turi foto
grafijas, bet jos nie ko tamstai nepri
mena ir guli kur nors užkištos. O 
kaip malonu butų Tamstai, jei tos fo
tografijos butų padidintos ir gražiuo
se rėmuose kabotų tamstos kambary. 
O taip pat ir savo paties fotografijo
mis turi pasirūpinti ir nunešti pas 
lietuvį dailininką Vaclovą Račkauskį 
(Vasco Rackauski), kuris yra baigęs 
icademia de Bellas Artes S Paulo ir 
nstituto Profisional Masculino. Jis 
aro papigintomis kainomis portretus, 

didina paveikslus ir fotografijas. Iš 
bet kokios nuotraukos, kaip paso ar 
kitokios jau nublukusios padaro gra
žiausius paveikslus. Atliekami darbai 
ir Pastel, Aquarela, Nankin ir Olio. 
Priimu darbus iš interioro ■ Kreiptis 
laiškais ar asmeniškai: Vasco Rac
kauski, Kua Ay mores, 42 — S. Paulo.
□ □□□□□□□□□□(?□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Siuvykla 
A. BAGDONO

RUA da MOÓCA. 534 b
Priima vyriškių 

rūbų užsakymus ir 

atlieka darbà • pagal 

najausias madas iš 

vietinės, ir užsieni

nės medžiagos. Dar

bas garantuotas ir 

skubus. Kainos priei 

narnos. Užsisakę rū

bus Bagdono siuvy

kloje, tikrai būsiu 
patenkinti.

I

SIUVYKLA E S T A N

■į Siūvykla Estan — tai vienintelė, kuri dirba už prieinamiausią8 
g teisinas ir atsako už darba. Ten pat randasi dideli? patogumas tiems 
3 curie nenori laiko gaišti ir užsakymai galima'pasirinkti iš padarytų kos- 
S tiumų, nes s ūvykloj Estan randasi didelis pasirinkimas puikaus iėdir- 
I blnio r moderniškhĮsuismedžiagų gatavų kostiumų nuo 130$ iki 
M 3qO$. Be o, yra specialus skyrius moteriškiems rūbams ypač paltams 
1 ir kostumams.
S Rua da Conceição, 79 a, Prieš Luz stotį.

DIDZ1AUSU S OF E RI ŪMO KYKE A =
- S. PAULO =*- - - - - - - - - - - =

Dr. H. Sdwchtmann
Santa Uasa Gydytojas

Vidujinių Ligų specialistas
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai t
Ligonius prima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.

KUA O A. QKAÇA, OO TBL. <S. FAULO

Autorizuota miesto .valdyboj pirmoje eilėje

Geriausia šoferių mokykla visame S. Paulyj paruošia šoferius ir išims 
šoferiams knygutes profesionalams ir mėgėjams. Kainos pigiausios. Moky
kla vadovaujama geriausių specialistų instruktorių.

Luiz Cabrera
Rua da Moòca, 376 Tel. 2-9164 S. PAULO
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LA B O L O TO R IJ A
MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio sit egenų i>»uja šlapimo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. M. KANDIA IR A. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas

Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo 
10-12 val.Tei, 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai 
ir vokiškai.

kac.no

GILUC

■ e-r-------

M Laivyninkystės Bendrovė

LIETUVIŲ VAISTINE 
“José Paulino” 
Rija jOSĖPA'JLINO, 109 Teleph. 5-6307 

(BOM KETIRO)
Visokių vaistų, perfumerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka'nuo 5 iki 9 v. v

savo menišku darbu da
ro moderniškas visokių rūšių fo
tografijas iš geriausios užsieni
nės medžiagos papiginta kain\ 

Be to, europiečiams daroma 
nuolaida.

Adresus:Rųa Jose Paulino 118a

Bom Retiro
Praça do Correio 38, 1 aukšt., Tel. 4-4855

o □ □ o □□□□□□□□□□□a □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□ □□□□!

m i pdf“ n-nnr n f ,ik búsí’ "®“k "Wo ’MiGUEu O-OUGNE . ji.pardu»*™.,
flua 15 de Dnuembra, 32 sobreloja Tel. 2-5393 s. Paulo.d a n i n Stotyje «Luz», prie Centralinio

S. P A U L O Pašto durų ir kampo; Largo
kaip da Sé prie laikrodžio ir Vila 
-'tus Prudente bondés sustojimo vie-

• tos; Bom Retire: Vaistinėj ‘Jo- 
į sé Paulino — rua José Pau
lino 109, Baužio krautuvėje

Daro vertimasis visų kalbų ir paruošia visokius doko mentus, 
antai; ehamadas, natur izacijos, car'.eim de identidade ii 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI.

□ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a □□□□□□□□□□□□□□□a□□□□□□□□

Dr. B. K- Chipiakoff
(Maskvos universitetu)

sn didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas
LABORATORY nugarkaulio smegenų, šlapim o ir 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nue 3 iki 9 vai. vak. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai.

Konsultorija ir gyvenamąjį vieta
Rua Ypiranga,193, app. 4- Telef. 4-0316 - S. PAULO

,Dr. ADOLPHO TAUBKINADVOKATAS
'D:p o m uetns S. Paulo Fakultete)

Civilinės ir p ekybinės oyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ii pardavilmas Ir 1.1.), skolų išreikalavim.'.i ir vtsi kiti juriiie.B 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI

— rua Aymores ir kampas rua 
Carmo Cintra; Vila Anastazijoj 
Kirilausko krautuvėje; V. Zali
na: J. Vigelio krautuvėj— rua 
3 N.° 4; Sant’Anna: Menkaičio 
krautuvėj, — rua Voluntários 
da Patria 59; Mokoje — kam
pas rua da Modca ir av. Paes 
de Barros kioskoje, Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj-

Rio de Janeiro.
Prano Dutkaus restorane < Vil
nius» — rua d* Catumby, 4; 

i «Vilnies» s-gos centre — Pra
ça Tiradentes 64 ir Petro Jo
nužio dirbtuvėje — rua Bella,

DAKTARAS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgus
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, sale . 4 ir 5, (kampas rua Be» 
Vista ir 25 de Al ’ęo).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte, ' telefonas 2-5068

Daktaras Ã. M, fiandia
Veneilnių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 r.ir nu«3-g v 

Analizė ligoniams nemokumą

Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
Tel. 4-0218.

■ Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

106.
Santos.

S. P. R. Geležinkelio stoties 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioje 
nors S. Paulo miesto dalyje 
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe- 

1 lio tenelieka, kur nebūtų Aido

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos Rygos ir Rio de Janeiro universitetu

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
Specialistas. Gonoreia r- Sifilis.

__ __ ______ ...Gydymas kalnų saule ...........

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. 
Susikalbama lietuviškai.

Dr. Brisoila
i DANTŲ GYDYTOJASJOSE LEVKOVICH

Rua Barão de Itapetininga 37-A. 1-as aukštas.
Tel. 4-1705.

ADVOKATAS
Veda Civilines, Prekybines, Kriminalines ir kitokias 

bylas. Atstovauja teismuose ir kitose valdžios Įstaigose- 
Suteikia Įvairius juridinius patarimus. Raštinė: Rua

Boa Vista, 18, 2 aukštas, salė — 25. Telefonai: 
2—6539 ir 5-2091

R. hilva Pinte 264 (ant. 4ū)B. Re 
Atsižvelgdamas į suokų laiką 

nutarė sumažinti kainas už dans 
’tų gydymą ant pusės kainos, kaip 
antai: ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SOOO; plomba cidabro 
purceleno 8$000;

Kalbama lietuviškai, tusiškai 
ir lenkiškai.

Vaistinė Passerini
Provizoriaus

Carlos Passerini
Leidžiame adatas. Kainos pigios. Patar

naujame ir nakti.
Rua Dr. Silva Pinto, 263 (Bom Retir®)

Telefone 5-3584, S. PAULO

D-ras Povilas Licciardi
Santa Case gydytojas - operatorius 
Medicina ir chirurgija suaugusiems ir vaikams 
Moderniškas gydym^sreumatizmo, kojų ir vidurių 

ligų Gydoma be operacijų.
SPECIALYBĖ: MOTERŲ LIGOS

Taip pat sifilis ir venerinės ligos. Priėmimo valandos 
nuo 14 iki 20 v. Vykstąs pašauktas į namus 

kiekvienu momentu. DIENA ir NAKTĮ.
Priėmimo vieta: rua Silva Pinto, 444

(Bom Retire) Telef. 5-4175. — São Paulo.

Vokiečių fotografijų i 
įstaiga

„BERNARDO" >
(steigta 1890 metais :
Atlieka įvairius darbus ji 

fotografijų srity. Specialybė : 
padidinime, o taip pat su :< 
dažais. :]

Darbas greitas, sąžinin- ;j 
gas ir pigus. VyKsta j na- :■ 
mus fotografijų reikalais. -. 
Daro iš fotgrafijų naujas. :]
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S. PAULO .'

Telephone 4-5576
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Ir nesisarma’ija meluoti

«Lietuvio» šnipelis prisiųstas Į 
mok. Nalivaikos išleistuves ir neturė 
damas ką apie jas parašyti, be jokios 
sarmatos nors meluoja.

«Lietuvio» šnipelis rašo, kad per 
išleistuves kalbėję kalbėtojai, puolė 
konsulą ir «lieti sąjungą». Tai yra 
toks melas, koki gali išgalvoti bandei- 
rantininkai- Kas tik šiose išleistuvėse 
kalbėjo, nė vienas savo kalboje net ir 
nepaminėjo nei konsulo, nei «liet, s- 
gos» vardų. Apie jokias rezoliucijas 
niekas nieko neminėjo, jos vaidinasi 
tik «Lietuvio1 ponams, kurie ir tikisi 
susilaukti nuo kolonijas griežtų pas
merkimų.

Dalyvavęs

Žingsnis Į bendrą darbą

Jau ilgas laikas serga Brazilijos 
lietuvių kolonija nesantaikos liga, ku
rios sėkla tapo pasėta prieš keletą me 
tų. Šioji nenormali padėtis nešė dide
lę žalą visai kolonijai. Jokio kultūri
nio darbo dirbti negalima. Kiekvie
nas pradėtas darbas buvo griaunamas 
patamsių veikėjų», veikiančių už Lie

tuvos litą. Kolonija, matydama tokią 
padėti, nutarė padaryt tam galą, su
buriant kolonijos jėgas į vieną vie
tą ir bendromis jėgomis dirbant nau
dingą kūrybini darbą.

Šio tikslo vedini, lapkričio 22 d. 
Aero klūbo patalpoje susirinko S-Pau
lo lietuvių veikiančių organizacijų ats
tovai (iš viso 5-kių organizacijų) ir 
nutarė organizuoti Brazilijos lietuvių 
centrą savišalpos pagrindais. Centran 
priklausys visos veikiančios Brazilijos 
lietuvių organizacijos. Siame pasitari 
me dalyvavo ir konsulas P. Gaučys, 
kurie tą idėją užgyrė.

Pirmiausia pasitarime tapo išrink 
ta komisija iš kiekvienos organizacijos 
po vieną atstovą išdirbti organizuoja 
main centrui Įstatytų projektą.

— R e p .

Apsunkino lietuvių įvažiavimą 
Argentinon

«Argentinos Lietuvių Balsas» ra
šo, kad tautininkais pasivadinę asme
nys ne tik pakenkė daug vietos lietu
viams su savo viešais ir slaptais skun 
dais, bet taip pat apsunkino lietuvių 
įvažiavimą Į Argentiną. «A.L.B.» pri
duria, kad tai dar viena išdava iš šel
piamų parazitų «darbuotės».

Privertė apsišvarinti

São Paulo «lietuvių namai» atro
dė tikras mėšlynas. Tų namų ponai 
sąšlavose gyvendami, per naktis ūžda
vo už Lietuvos pinigus su garsonie- 
tėmis. Tuose namuose veikia ir viena 
lietuvių mokykla «Vyskupo Valan
čiaus» vardu. Bet toji mokykla ne
panaši į mokyklą, nes «lietuvių namų» 
gaspadoriai ir ją pavertė šiunkšlynu.

I tą baisų mėšlyną atkreipė dėmė
si viešosios sveikatos saugotojai ir Įsa 
kė «namų» gaspadoriams apsivalyti.

Ne gana to, kad tie namai daro 
gėdą visai kolonijai, bet «lietuviškų 
namų įnamiai ir konsulą traukia į tą 
savo šiukšlyną- Kuomet miesto šva
ros prižiūrėtojai įsakė išvalyti namus, 
tai apsigyvenę tuose namuose ponai
čiai pareiškė, jog čia esą «lietuviški 
namai», kurių šeimininkas esąs kon
sulas. Bet nežiūrint to, valdininkas 
įsakė Vancevičiui ir Bakšiui išvalyt 
«liet, naro.» nuo sąšlavų.

Viską Žinantis

Vakaras mokyklos naudai

Bom Retiro mokyklos buvę suau 
gūsių kursų klausytojai Kalėdoms ruo 
šia vakarą. Bus vaidinama «Vagis». 
Visas vakaro pelnas bus paskirtas 
Bom Retiro mokyklai.

Kursantas

Nepatenkinti mokytoju

Interesuojasi Grūdo ruošiama 
kolonizacija

Redakcija gauna daug laiškų iš 
provincijos lietuvių, kurie teiraujasi 
Grūdo ruošiama žemės ūkio koloni
zacija.

Mums teko patirti, kad Grūdas 
turi daug pasiūlytų žemių įvairiose 
zonose, kurios greitu laiku bus apžiū
rėtos ir kur kokios žemės bei pirkimo 
sąlygos, bus pranešta per spaudą.

R.PAIEŠKOJIMAI
Konsulatas paieško

Bliujenę, kurios vyras yra iš
tremtas iš Brazilijos. Kas žinote jos 
dabartinį adresą, bei pati Bliujenė pra 
soma atsišaukti Lietuvos Konsulatam 
rua Aureliano Coutinho, 88

Lietuvos Konsulatas paieško taip 
pat Mykolą Malinauską. Kas apie jo 
gyvenamą vietą žino, prašoma praneš
ti Konsulatui.

Paieško sesers
Apolonija Dimoniutė paieško Ve

roniką Dhnoniutę, po vyru Žagevičie- 
nę, kilus iš Anykščių. Brazilijon atvy 
ko 1927. Kas apie ją žino, prašau 
pranešti šiuo adresu: Ant. Navickas, 
Rua Dias Leme 117, São Paulo.

Nori vesti

Vedybų tikslu paieškau panelės 
ne vyresnės 26 m- amžiaus. Esu rim
tas vaikinas, nevartoju svaigalų, nerū
kau, ekonominių trūkumų taipgi netu 
riu. Suinteresuotos paneles atsiliepk te. 
Į rimtus laiškus visom atsakysiu. Adre
suokite: Snr. A. B. C. Rua da Moóca, 
424 — São Paulo.

jamas yra gražiais vaisiais. Nusibodo 
jau visiems klausytis ergelių, maitin
tis kitų pagieža ir pykčiu ir tūpčioti 
vietoje. Pasirodyk! me vyrais ir išryž- 
kime nesusipratimus šeimyniškai.

Keistas kūdikis

Mūsų laikraščio skaitytojas iš Ja- 
tahy, Jurgis Raulinaitis, rašo, kad Ja- 
tahy fazendoje! vienoje šeimoje gimė 
keistas kūdikis, kuris panašus i žvė
riuką. Kūdikis turėjo po 8 pirštus 
ant rankų, kojos visai, kaip žvėries, o 
lūpos perskeltos. Kūdikis tuojaus po 
gimimo mirė. Prietaringi šios apylin
kės žmonės dabar pasakoja visokias 
kalbas apie tą keistą kūdikį ir sako, 
kad tai dievo rykštė, kad dievas ste
buklus pradeda rodyti leisdamas žmo
nėms gimdyti žvėris-

Ištrems Žvirbli 
i

Prieš kurį laiką 8. Paulo policija 
suėmė už komunistinį veikimą Juozą 
Žvirblį, kuriam tapo užvesta byla ir 
nutarta Juozą ištremti iš Brazilijos.

Laike 1936 metų nemažas skai
čius lietuvių jau tapo ištremta iš Bra
zilijos, kaip pavojingi visuomenės tvar- 

• kai asmenys. K rsp .

, GRUDO VALDYBOS POSĖDIS

Lapkričio men. 29 d. (sekmadienį) 
Įvyksta Grūdo valdybos ir revizijos 
komisijos bendras posėdis 3 vai. p. p. 
ruã da Moóca, 424.

Pirmininkas
KALENDORIUS 1937 METAMS 

Leidėjas A. Bumblis.
Greitu laiku išeis iš spaudos gra

žus 100 puslapių kalendorius 1937 me 
tams su gražiais ir naudingais pasis
kaitymais ir su daugybe informacijų.Fa 
zendose gyvenantieji lietuviai galika- 
lendorių jau išsirašyti — vienas kalen
dorius 2$, du kalendoriai 3$ su per
siuntimu. Prisiųekite pinigus, kalen-1 
dorių greitai gausite. Pinigus siųsi 
šiuo adresu:

Aleksandras Bumblis, 
Av. do Estado, 12 (antiga — rua 
biriça, 12 — São Paulo.

Bom Retiro mokyklos vaikų tėvai 
nepatenkinti dabartiniu savo moky-1 
toju Bakšiu, kuris visai nesiskaito su: 
tėvais ir išrinktu komitetu. Mokyklo
se daro žalingas reformas, pats vienas, 
nepasitaręs su tėvais, būdamas «liet, 
s-gvs» valdyboj, skriaudžia mokyklą. 
Tėvam atšaukus Bakšį iš «liet, s-gos»,1 
jis dar labiau pradėjo tyčiotis ir pa
sakoti, kad tėvai turi mokytojo klau
syti, o ne mokytojas skaitytis su tė
vais, nes esą tėvai tamsuoliai, dėlto 
su tamsuoliais skaitytis neverta.

Tėvai, žinoma, tokiuo «šviesuoliu»
pasjpyktino ir, kaip girdėti, žada ra
šyti skundą Kaunan ir prašyti, kad 
atsiimtų Bakšį.

Tėvas
Nuo Redakcijos: Atrodytų, kad 

sveikiau būtų, jog tėvai ir mokytojas 
padarytų vieni kitiems nusileidimus, 
susitaikytų ir dirbtų visi sutartinai t. 
y. rūpintųsi savo mokyklos gerove. 
Keršijim s ir per daug didelis užsispi- 
rimas nieko gero nežada, bet dar la
biau suerzina vienus prieš kitus. Tik 
bendras darbas ir sutarimas vainikuo-

Atsiųsta paminėti
Atsiųsta paminėti rašytojo Arėjo 

Vitkausko Lietuvos prisikėlimo poema 
“Numirėlis iš Karsto”, 32 
pusi., išleista Amerikos J. V., Chicago, 
kaina 25 amerikoniški centai. Galima 
šią poemą išsirašyti tiesiog iš auto
riaus — Arėjas Vitkauskas, 2138 W. 
Coulter str., Chicago, Ill.

Bargan Aidas nebus siuntinėjamas

Aidas bargan nebus siuntinėja
mas 1937 metais, nes už laikraščio iš
leidimą reikia apmokėti kiekvieną sa
vaitę didelę sumą pinigų. Tat visi 
mūsų skaitytojai prašomi drauge su 
užsakymais prisiųsti ir pinigus, adre
suodami tik: Aidas, rua da Moo’ca, 
424 - S. Paulo.

Reikalinga darbininku
Batų dirbtuvėn prie panematikų 

reikalinga darbininkų. Mokestis — 2$ 
už porą. Viniai šeimininko. Rua da 
Moóca 412.

Pardavimui namai
Ant Villa Alpina parduodamas 

sklypas ir namas iš 2 Kambarių ir 
virtuvės. Sklypas ir namas išmokėti. 
Yra užveistas gražus sodas ir kiti 
įrengimai įtaisyti. Visai netoli S. Cae 
tano stoties. Teirautis: J. Kamaraus
kas, rua Maria do Carmo, 56 — 
Villa Alpina.

— Geras kampinis sklypas, pui
kus namas iš vieno kambario, krautu
vės ir virtuvės parsiduoda labai ge
romis sąlygomis arba išsinuomuoja. 
Krautuvė su visu įrengimu. Teirau
tis Villa Alpina, rua Trez, Jfs 19 prie 
pat S. Caetano stoties.

Nori pirkti radio?
Jei norite įsigyti radio pigiai ir 

išsimokejimui, tat pirkdami turite žino
ti, kad būtų geras, nesudêvêtas ir kad 

Ti- vietoj už gerą radio, neįkišti pinigus 
už seną. Kad to išvengti, kreipkitės

Jau laikas užsiprenumeruoti 
„Aida“ 1937 metams

Reikalinga siuvėja

Prie eiūvimo moteriškų suknelių 
reikalinga viena siūvėja, kuri moka 
siūti ant mašinos- Kreiptis rua da 
Graça, 77—baixo (Bom Retiro) Mme. 
Kligienė.

pas savo tautietį ir bus jums kuosąži- 
ningiausia patarnauta. Mes parduo
dame geriausių firmų radios, kaip 
«Belmont» ir k. ir duodame išmėginti 
ant 7 dienų be jokio mokėsčio. Tada 
pirkėjas bus tikras, kad nebus apgau
tas. Kreipkitės pas J. Juodgudį, rua 
Padre Raposo, 156 — Moóca.

Kadernetos
Jei reikia išsiimti kad ernetos, 

i kaip — “Carteira de Identidade” 
, „Carteira Professional”, kreipkitės j 
šio laikraščio redakciją. Be to, rašome 

; prašymus, darome vertimus ir kitokius 
reikalingus dokumentus paruošiame 

I greitai ir daug pigiau negu kitur.
Rua da Moóca, 424 S. Paulo.

RUSIŠKOS DAINOS ir MUZIKOS

Žymiausieji São Paulo rusų mu
zikai ir dainininkai, pliačiąja muzikos 
meno programa: Choro, Solo, smuiko- 
mis ir balalaikomis linksmina svečius 
kiekvieną vakarą užeigoje “Bar Rio 
Branco” rua Visconde Rio Branco 
461, kampas rua Victoria.

Kviečiame atsilankyti. Šeiminio 
kai lietuviai-

TINTU RAR IJ A v

SIUVYKLA BIRŠTONAS
Jei norite turėti gerą kostiumą angliškos ar kitokios medžiagos 
pigia kaina — tai visuomet kreipkitės pas mane į mano rūbų par
davimo krautuvę ir Tinturariją. Čia rasite didžiausią pasirinkimą, K 
gražiausiai pasiūtų ir geriausios medžiagos visai mažai dėvėtų vi- t—- 
šokių kostiumų, kuriuos parduodu labai žema kaina. Tai vienin- x 
telė Tinturarija—Valykla, kuri laiko pardavimui geriausius rūbus ū

Mano adresas: g
J. BALKEVIČIUS, f

Avenida São João, 787 S. Paulo

Rua Ibiterama Nr. 79

PARQUE VILLA PRUDENTE

Siūvami vyriški ir moteriški 
rūbai.Darbas Garantuo
tas. ^Medžiagos pasirinkimas 
vietinės ir užsieninės. Gatavas 
kostimas tik už 135$OOO.

PETRAS VIŠNIAUSKAS
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